LITORAL SUL TRANSPORTES URBANOQS LTDA.

Itanhaém (SP),
25 de abril de 2.019.

Oficio n® 25042019-1

EMENTA: Vosso Oficio sob n?
75/2019/DPL/CM], do dia 03 de abril
do corrente ano.

REFERENCIA: Servico Publico de
Transporte  Coletivo Urbano no
Municipio de Itanhaém.
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Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos, pelo presente Oficio, acusar o
recebimento do Oficio retro citado em EMENTA e sobrevém a cumprir com
as solicitacdes dessa V. CAmara Municipal, o que passa a fazer da seguinte
forma:

1. Os Srs. Excelentissimos Vereadores
Alder Ferreira Valadio, Carlos Antonio Ribeiro, Peterson Gonzaga Dias, José
Domingos Gongalves Silva, Rodrigo Dias de Oliveira e Silvio César de
Oliveira, sob o argumento de possiveis melhoria na frota de veiculos
utilizados no transporte publico coletivo, formulam quatro indagagdes, as
quais passa a Concessiondria signatdria a respondé-las, reproduzindo as
perguntas, fazendo-a da seguinte forma:

1.1 PERGUNTA “(A)”: A Periodicidade de
manutengdes dos énibus e micro-6nibus, e também a higienizagdo dos
mesmos?

1.1.1 RESPOSTA: Sao dois tipos de
intervencdes: as manutengdes corretivas e as preventivas. A primeira das
manuten¢des é a PREVENTIVA, ou seja, faz-se o rodizio dos Onibus
operacionais com os da frota reserva, conforme programagdo pre-
determinada através de um check list. A segunda manuteng¢do ¢ a
CORRETIVA, ou seja: a intervengdo dos mecanicos visando corrigir um
defeito mecanico, hidraulico etc. apresentado pelo Onibus. Neste ultimo
caso, cita-se o exemplo do feixe de molas, onde os dnibus sdo obrigados a
transitar em ruas sem serem pavimentadas, ruins, e por decorréncia ha um
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sucedaneo de interven¢des CORRETIVAS nio s6 em feixe de molas, mas de
revisio de toda a suspensao.

: 1.1.2 Com relacdo a higienizacdo: todos os
6nibus que servem a frota sdo diariamente lavados por fora e por dentro e
higienizados. Ocorre que, a maioria dos percursos apresenta defeitos nos
respectivos leitos carrogaveis, com relagdo a pavimentagdo ou demais tipos
de revestimento das vias publicas, onde a maioria delas, sequer
pavimentag¢do possui. E impossivel fazer rodizio de dnibus da frota, para que
0s mesmos possam ser lavados e higienizados por mais de uma vez no curso
do dia.

Ainda hd de ser considerado que, a
frota, em comento, sofre acdes de usudrios que atentam todas as espécies de
vandalismos. Se ha direito e deveres da concessiondaria, ha da mesma forma
direitos e deveres dos usudérios e do préoprio Poder Executivo. Pode-se citar
varios exemplos de atitudes por parte da concessiondria com relagdo a
higieniza¢do dos dnibus extraordinariamente, tais como: ha usudrio que por
diferentes razdes, motivos, vomitam dentro dos énibus. Quando isso ocorre,
se em termos de ida, o respectivo motorista completa o itinerario da ida e
empreende a volta. Nesse interregno da volta, o motorista ja cientifica a
garagem (chefe de trafego), pedindo a substitui¢do do veiculo, identificando
o motivo. Esse tipo de fendmeno ocorre com relativa frequéncia durante a
operacdo. HA também aqueles usudrios que, por uma sintomatologia,
chegam inclusive a defecar involuntariamente nos Onibus (muito comum
com criancas) e o procedimento é o mesmo: troca dos 6nibus no momento
mais propicio.

1.2 PERGUNTA (B)”: O numero de veiculos
adaptados a pessoas com necessidades especiais?

1.2 RESPOSTA: TODOS 0S ONIBUS que
executam o servico de transporte coletivo urbano de pessoas no Municipio
de Itanhaém, através da Concessiondria signataria, possuem rampas
elevatdrias e estdo adaptados, por tanto, para transportar os usuarios “PNE”
- portadores de necessidades especiais. Somente 9 micro6nibus ndo
possuem.

O qué de fato ocorre é: os PONTOS DE
ONIBUS, que sdo administrados pela Prefeitura Municipal, na sua grande
maioria (para ndo dizer: absoluta maioria) ndo estdo equipados consonante
dispde a Lei Federal de Acessibilidade. Assim, em alguns pontos de parada
(muitos), mesmo com a plataforma elevatéria em pleno funcionamento,
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torna-se impossivel acolher normalmente um PNE que se utiliza de cadeiras
de rodas para se locomover, posto que fica uma distancia muito grande do
nivel do solo.

1.3 PERGUNTA “(C)”: A periodicidade de
manutengdo de veiculos adaptados a pessoas especiais ?

1.3.1 RESPOSTA: Os veiculos adaptados
passam pela mesma regra das “manutenc¢des preventivas e corretivas” a que
se refere o item n? “1.1” deste oficio.

Em especifico, pode ocorrer que, algum
onibus da frota ao transitar por ruas quase que intransitaveis, tenha algum
componente da rampa elevatéria desconectado, impedindo o seu
funcionamento normal. Quando isso ocorre, o veiculo ao chegar na garagem
é listado imediatamente para a manutencdo corretiva. Do contrario, se nao
apresentar defeito na rampa elevatéria, a checagem da-se no curso da
manuteng¢do preventiva.

1.4 PERGUNTA “(D)”: Qual a situagdo dos
equipamentos elevatdria destinada aos cadeirantes ?

1.4.1 RESPOSTA: Todas as  rampas
elevatdrias dos 27 6nibus funcionam normalmente. A funcionalidade delas,
porém, é relativa ou mesmo questionavel, pois consoante foi respondido
acima no item 1.2.1 do presente, a sua utilizagdo depende e muito da
qualidade do estado da via publica onde se encontra o ponto e, além disso,
do préprio estado do ponto de parada.

Espera a signatéria ter respondido as indagacdes
de Vossas Exceléncias. De importante para a melhoria de um modo em geral
da qualidade dos servigos depende também de outros fatores tais como: (a)
equilibrio econdmico e financeiro do Contrato Publico; (b) certeza de que
efetivamente a ora Concessiondria esti sob a égide do Novo Contrato; (c)
efetiva manuten¢do das vias publicas por onde passam os onibus do
transporte coletivo urbano; (d) obras de regularizacdo e restauro dos
respectivos pontos de parada e antes disso, definicdo por parte da
Prefeitura Municipal de quantos e quais sdo os pontos de parada do
transporte coletivo etc.

Faz-se necessario a aprovacdo de Lei Municipal
criando o Fundo de Desenvolvimento do Transporte Coletivo Urbano,

V.4



LITORAL SUL TRANSPORTES URBANOS LTDA.

oy
i ;
i

alteracdo por revisdo na lei local acerca da delegagédo do servigo, enfim: faz-
se necessario que todas as partes envolvidas na consequente execugdo da
tarefa publica de transporte coletivo de pessoas no Municipio a saber: a
Camara Municipal através de uma Comissdo Especialmente formada para
tanto, a Prefeitura Municipal através da sua Secretaria e Diretoria de
Transportes e da Secretaria de Obras e a prépria signataria, visando a
solucdo dos problemas existentes, sob a égide de um CONSELHO
MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETICO URBANO, no qual devera ser
nomeado, inclusive, importantes segmentos da sociedade local.

A signatdria fica ao dispor de Vossas Exceléncias
para prestar quaisquer informagdes que se fizerem necessarias e aproveita
do presente expediente para apresentar os seus protestos de alta
consideracgao.
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A
CAMARA MUNICIPAL DA INSTANCIA BALNEARIA DE ITANHAEM
Aos cuidados do:

Excelentissimo Sr. Presidente
Vereador Hugo Di Lallo

Extencivo aos Excelentissimos:

Vereador Alder Ferreira Valadao
Vereador Carlos Antonio Ribeiro
Vereador José Domingos Gongalves Silva
Vereador Rodrigo Dias de Oliveira
Vereador Peterson Gonzaga Dias
Vereador Silvio César de Oliveira

Rua Jodo Mariano Ferreira n® 229
NESTA.



